
АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 05.02.2020 № 62

О      внесении  изменений   в муниципальную         
программу    «Повышение      эффективности  
деятельности Администрации Киквидзенского 
муниципального района        по    выполнению     
полномочий      и   муниципальных    функций 
на 2017-2020 годы», утвержденную постановлением
администрации Киквидзенского муниципального
района Волгоградской области от 04.10.2016  года № 356 

На  основании  ст.179  БК  РФ  и  в  соответствии  с   решениями   Киквидзенской
районной Думы Волгоградской области от 02.12.2019 года № 12/4 «О внесении изменений
в решение Киквидзенской районной Думы Волгоградской области от 17.12.2018 года №
305/44  «О  бюджете  Киквидзенского  муниципального  района  Волгоградской  области  на
2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», от 16.12.2019 года № 24/5 «О бюджете
Киквидзенского  муниципального  района   Волгоградской  области  на  2020  год  и  на
плановый  период  2021  и  2022  годов»,  на  основании  постановления  администрации
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области  от 29.02.2016 года  № 87 «
О  порядке  разработки,  формирования,  реализации,  проведения  и  критериях  оценки
эффективности  муниципальных  программ  Киквидзенского  муниципального  района»,
руководствуясь Уставом Киквидзенского муниципального района Волгоградской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Внести изменения в муниципальную программу «Повышение эффективности
деятельности  Администрации  Киквидзенского  муниципального  района  по  выполнению
полномочий  и   муниципальных  функций  на  2017-2020  годы»,  утвержденную
постановлением  администрации  Киквидзенского  муниципального  района  Волгоградской
области от 04.10.2016  года № 356, изложив паспорт муниципальной программы в редакции
согласно приложению.

2.  Настоящее  постановление  подлежит  официальному  опубликованию  в
установленном  порядке  и  распространяет  свое  действие  на  отношения,  возникшие  с
02.12.2019  года  в  части  изменений,  затрагивающих  финансирование  2019  года  и  с
01.01.2020 года в части изменений, затрагивающих финансирование 2020 года.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы
Киквидзенского  муниципального района  Волгоградской области Виноградову Н.Н.

Глава Киквидзенского 
муниципального района
Волгоградской области                                           С.Н. Савин

Разослано: Виноградовой Н.Н., Бондаренко Г.А., отдел по экономике, КСП, МКУ «ЦБМУ», в дело, в газету 
«Нива»

Подготовила:
Фомочкина А.А.
т. 8(84445)3-15-35



Приложение  
к  постановлению  администрации
Киквидзенского  муниципального
района от 05.02.2020 № 62 

ПАСПОРТ   
муниципальной программы

«Повышение эффективности деятельности Администрации Киквидзенского
муниципального района по выполнению полномочий и  муниципальных функций

 на 2017 -2020 годы»

Наименование 
Программы

Дата утверждения 
Программы

Муниципальный 
заказчик программы

 «Повышение эффективности деятельности Администрации 
Киквидзенского муниципального района по выполнению 
полномочий и  муниципальных функций на 2017-2020 годы»

Постановление администрации Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области от 04.10.2016 
год № 356

Администрация Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области (постановление администрации 
Киквидзенского муниципального района от 02.06.2016 №205 
«О перечне муниципальных программ, реализация которых 
планируется с 2017 по 2020 годы»)

Основные разработчики 
Программы

Отдел по экономике  администрации Киквидзенского 
муниципального района 

Цели и задачи 
Программы

Цели:
Комплексное  решение  проблем  социально-экономического
развития  на  территории  Киквидзенского  муниципального
района,  способствующее  повышению  качества  жизни
населения.
Задачи:
Исполнение  отдельных  полномочий  администрации
Киквидзенского  муниципального  района  в  целях  решения
вопросов местного значения.
Организация  и  осуществление  мероприятий  по
мобилизационной  подготовке,  организация  и  осуществление
мероприятий по гражданской обороне.
Организация  делопроизводства  в  администрации
Киквидзенского муниципального района.
Создание  условий  для  предоставления  общедоступного  и
бесплатного  начального  общего,  основного  общего,  среднего
(полного)  общего  образования  по  основным
общеобразовательным  программам,  дополнительного
образования  детям   и  общедоступного  бесплатного
дошкольного  образования  на  территории  муниципального
района,  а  также  организация  отдыха  детей  в  каникулярное
время.
Создание  условий  для  развития  сельскохозяйственного
производства  в  поселениях,  расширения  рынка



сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и  продовольствия,
формирования  производственной  и  социальной
инфраструктуры.
Организация  развития  на  территории муниципального  района
физической  культуры  и  массового  спорта,  организация
проведения  официальных  физкультурно-оздоровительных  и
спортивных мероприятий муниципального района.
Формирование и содержание муниципального архива, включая
хранение архивных фондов поселений.
Организация  учета  и   анализа  финансово-хозяйственной
деятельности.
Разработка  и  реализация  муниципальной  политики  в  сфере
культуры.
Обеспечение  законности  в  деятельности  администрации
Киквидзенского  муниципального  района  и  защита  ее
интересов.
Обеспечение  выполнения  на  территории  района  положений
Градостроительного  кодекса  РФ,  контроль  за  развитием
капитального строительства и ремонта, контроль и координация
работы  коммунальных  и  энергетических  служб  в  целях
организации  в  границах  муниципального  района  электро-  и
газоснабжения поселений.

Сроки и этапы 
реализации 
Программы

2017-2020 годы в один этап

Объемы и источники 
финансирования 
Программы

Местный бюджет

2017 год – 32 944,06987
2018 год – 33 437,37140
2019 год – 29 972,35838
2020 год – 28 410,528
Всего         124 764,32765

Основные 
исполнители 
Программы

Отделы  Администрации Киквидзенского муниципального 
района

Ожидаемые конечные
Результаты реализации 
программы

Создание необходимых  условий  для  рационального
использования  экономического  потенциала  района,
стабилизации  экономического  положения  и  устойчивого
развития  экономики,  улучшение  качества   предоставляемых
муниципальных услуг населению.
Создание  условий  для  развития  сельскохозяйственного
производства  в  поселениях,  расширения  рынка
сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и  продовольствия,
формирования  производственной  и  социальной
инфраструктуры.
Обеспечение  выполнения  на  территории  района  положений
Градостроительного  кодекса  РФ,   контроля  за  ходом
капитального  строительства  и  ремонта,  контроля  и
координация работы коммунальных и энергетических служб в
целях  организации  в  границах  муниципального  района
электро- и газоснабжения поселений.
Приведение муниципальных правовых актов в соответствие с 



действующим законодательством Российской Федерации и 
Волгоградской области.
Реализация программ социально-экономического развития  
Киквидзенского муниципального  района.
Повышение эффективности муниципальной службы и 
результативности профессиональной служебной деятельности 
муниципальных служащих.

Контроль 
за выполнением 
Программы

Контроль за выполнением Программы осуществляют 
заместители главы Киквидзенского муниципального района по 
курируемым             направлениям деятельности отделов, отдел 
по экономике и финансовый отдел администрации 
Киквидзенского муниципального района 

2. Обоснование необходимости разработки и реализации Программы

Стратегической  целью   социально-экономического   развития   Киквидзенского
муниципального района является формирование эффективной экономической базы,
обеспечивающей устойчивое развитие, последовательное повышение качества  жизни

   населения.
Одним из   основных  условий,   необходимых   для   успешного   решения  задач

социально-экономического  развития  района,  является эффективность  работы  системы
муниципального управления.  При  этом одним их важных акцентов должен быть сделан
на внедрение и развитие системы управления по  результатам  деятельности
администрации  Киквидзенского  муниципального  района  (далее  именуется  -
администрация)  и подведомственных ей учреждений.

Необходимость комплексного решения проблем материально-
технического и организационного обеспечения деятельности администрации программно-
целевым методом обусловлена прежде всего тесной взаимосвязью  процесса исполнения
своих полномочий администрацией  и социально-экономическим развитием района.

Реализация Программы будет способствовать поиску новых подходов и принципов в
организации управленческой деятельности, которые обеспечат эффективное использование
материально-технических и  финансовых  ресурсов  для  исполнения  полномочий
муниципального района.

3. Основные цели и задачи программы

          Цель: Комплексное решение проблем социально-экономического развития на
территории  Киквидзенского  муниципального  района  способствующее  повышению
качества жизни  населения.
          Задачи: Исполнение  отдельных полномочий  администрации  Киквидзенского
муниципального района в целях решения вопросов местного значения.
Организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке, организация
и осуществление мероприятий по гражданской обороне.
Организация делопроизводства в администрации Киквидзенского муниципального района.
Создание условий для предоставления общедоступного и бесплатного начального общего,
основного  общего,  среднего  (полного)  общего  образования  по  основным
общеобразовательным  программам,  дополнительного  образования  детям   и
общедоступного  бесплатного  дошкольного  образования  на  территории  муниципального
района, а также организация отдыха детей в каникулярное время.
Создание  условий  для  развития  сельскохозяйственного  производства  в  поселениях,
расширения  рынка  сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и  продовольствия,
формирования производственной и социальной инфраструктуры.



Организация  развития  на  территории  муниципального  района  физической  культуры  и
массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и
спортивных мероприятий муниципального района.
Формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных фондов
поселений.
Организация учета и  анализа финансово-хозяйственной деятельности.
Разработка и реализация муниципальной политики в сфере культуры.
Обеспечение законности в деятельности администрации Киквидзенского муниципального
района и защита ее интересов.
Обеспечение выполнения на территории района положений Градостроительного кодекса
РФ, контроль за развитием капитального строительства и ремонта, контроль и координация
работы  коммунальных  и  энергетических  служб  в  целях  организации  в  границах
муниципального района электро - и газоснабжения поселений.

4. Этапы и сроки реализации Программы

Программа  реализуется в 2017 - 2020 годах в один этап.

5. Целевые индикаторы и количественные показатели
выполнения Программы 

№
п/п

Наименование
индикатора

Ед.
изм.

Количественный показатель
по годам реализации Программы

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

1. Доля подготовленных 
нормативных правовых 
актов, регулирующих 
деятельность органа 
местного самоуправления  к 
документам, требуемым к 
принятию федеральным и 
областным 
законодательством 

% 100 100 100 100

2. Уровень  собственных
доходов  местного  бюджета
на душу населения, не ниже

руб. 10065 9151 9216 9269

3. Экономия  бюджетных
средств  при  размещении
муниципального  заказа,  не
ниже

% 1,9 2,0 2,1 2,2

4. Ведение  бухгалтерского  и
бюджетного   учета  в
соответствии  с
установленным  единым
порядком ведения учета 

% 100 100 100 100

5. Своевременное
перечисление  платежей  в

% 100 100 100 100



№
п/п

Наименование
индикатора

Ед.
изм.

Количественный показатель
по годам реализации Программы

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

бюджет   и   во
внебюджетные фонды

6. Сдача отчетности в 
установленные сроки

% 100 100 100 100

7. Соблюдение  штатной, 
финансовой и кассовой 
дисциплины

% 100 100 100 100

8. Контроль   за   реализацией
мероприятий  целевых
программ   и  эффективным
использованием  бюджетных
средств

% 100 100 100 100

9. Доля   муниципальных
правовых актов, прошедших
правовую экспертизу

% 100 100 100 100

10. Выдача  документов  в
установленные  сроки  в
соответствии   требованиям
Градостроительного Кодекса
РФ

% 100 100 100 100

6. Перечень основных мероприятий по реализации Программы  и ресурсное обеспечение

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок
исполн

ения

Ответс
твенны

й
исполн
итель

Финансирование Программы по
годам тыс. руб.

2017  2018  2019 2020

1

Повышение 
эффективности 
деятельности 
Администрации
Киквидзенског
о 
муниципальног
о района по 
исполнению 
установленных 
полномочий

Замести
тели

главы
Киквидз
енского
муници
пальног

о
района,
начальн

ики
отделов
админи
страции

32777,469
87

33053,1
639

29820,1
3288

28279,528

1.1 работа по 
обеспечению 
своевременных 
поступлений 



№
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок
исполн

ения

Ответс
твенны

й
исполн
итель

Финансирование Программы по
годам тыс. руб.

2017  2018  2019 2020

налоговых и 
неналоговых 
доходов в 
консолидирова
нный бюджет

1.2 работа по 
размещению 
заказа на 
поставку 
товара, 
выполнение 
работ и 
оказание услуг 
для 
муниципальных
нужд

1.3 участие в 
разработке 
основных 
мероприятий 
плана 
гражданской 
обороны

 

1.4 организация 
документообор
ота, учета, 
прохождения, 
подготовки, 
оформления 
документов к 
последующему 
их хранению и 
использованию

1.5 подготовка 
документов для
начисления 
муниципальных
пенсий

1.6 подготовка 
документов для
проведения 
аттестации 
муниципальных
служащих

1.7 разработка и 
осуществление 
программ 



№
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок
исполн

ения

Ответс
твенны

й
исполн
итель

Финансирование Программы по
годам тыс. руб.

2017  2018  2019 2020

стабилизации и 
развития 
отрасли  
образования

1.8 осуществление 
отделом по 
образованию 
контроля за 
деятельностью 
подведомствен
ных 
учреждений 

1.9 координация, 
регулирования 
и 
взаимодействия
предприятий 
АПК  всех 
форм 
собственности 
и 
хозяйствования
, содействие 
установлению 
взаимовыгодны
х 
экономических 
отношений 
между 
хозяйствующим
и субъектами

1.10 помощь в 
обосновании и  
расчете  
размеров 
необходимых 
кредитов, 
дотаций, 
компенсаций, 
другой  
финансовой и 
материальной 
поддержки 
работникам 
АПК

1.11 координация 
работ по 
планированию, 



№
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок
исполн

ения

Ответс
твенны

й
исполн
итель

Финансирование Программы по
годам тыс. руб.

2017  2018  2019 2020

прогнозировани
ю 
производственн
о-финансовой 
деятельности 
предприятий 
АПК

1.12 учет 
начисленных и 
выплаченных 
субсидий ЛПХ 
в разрезе 
поселений

1.13 развитие сети 
различных 
формирований, 
занимающихся 
организацией 
досуга, отдыха, 
физкультурой и 
спорта, туризма 
для молодежи, 
содействие 
развитию 
вопросов 
молодежной 
политики

1.14 обеспечение 
подготовки 
членов сборных 
команд

1.15 организационно-
методическое 
руководство в 
делопроизводств
е архивов 
представительн
ых и 
исполнительных
органов 
местного 
самоуправления

1.16 осуществление 
учета 
документов, 
принятых в 
архив 

1.17 организация 
отбора архивных



№
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок
исполн

ения

Ответс
твенны

й
исполн
итель

Финансирование Программы по
годам тыс. руб.

2017  2018  2019 2020
документов 
организаций для 
постоянного 
хранения

1.18 проведение 
мероприятий по 
созданию 
оптимальных 
условий 
хранения 
документов

1.19 своевременное и
качественное 
оформление 
первичных 
документов

1.20 начисление и 
перечисление 
платежей в 
бюджет и во 
внебюджетные 
фонды

1.21 разработка и 
реализация 
целевых 
программ 
сохранения и 
развития 
культуры

1.23 содействие 
развитию сферы 
досуга, 
обеспечению 
разнообразия 
культурно - 
досуговой 
деятельности 
различных слоев
населения

1.24 представление 
интересов 
Администрации 
района в суде, 
арбитражном 
суде

 

1.25 контроль за 
поддержанием 
на 
соответствующе



№
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок
исполн

ения

Ответс
твенны

й
исполн
итель

Финансирование Программы по
годам тыс. руб.

2017  2018  2019 2020
м техническом 
уровне 
производственн
ых фондов в 
жилищно-
коммунальной 
сфере

1.26 выдача  
градостроительн
ых планов 
земельных 
участков

1.27 подготовка и 
выдача 
разрешений на 
строительство, 
реконструкцию, 
капитальный 
ремонт объектов
капитального 
строительства, а 
также на ввод 
объектов в 
эксплуатацию

2 Реализация 
мероприятий в 
области 
социальной 
политики

Заместит
ель

главы
Киквидз
енского
муницип
ального
района,

курирую
щий

социаль
ную

сферу

106,8 124,23 76,25 50,0

2.1 Акция 
«Здравствуй, 
мир»

ежемес
ячно

77,0 77,0 66,45 41,6

2.2 День семьи май 0,0 0,0 0,0 0,0
2.3 Акция 

«Здравствуй 
школа!»

август 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4 День отца ноябрь 0,0 10,0 0,00 0,00
2.5 День матери ноябрь 10,0 16,0 0,00 0,00
2.6 
2.7

День инвалида
Заседание клуба 
«Седина»

декабрь
ежеква
ртально

10,0 10,0 0,00 0,00

2.8 Работа клуба ежеква 0,0 0,2 0,0 0,0



№
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок
исполн

ения

Ответс
твенны

й
исполн
итель

Финансирование Программы по
годам тыс. руб.

2017  2018  2019 2020
«Лучик» ртально

2.9 День пожилого 
человека

октябрь

2.10 Чествование 
участников ВОв,
ветеранов труда

в
течение

года

9,8 11,03 9,8 8,4

2.11 Заседание клуба 
«В кругу семьи»

ежеква
ртально

3 Мероприятия  в 
области 
общегосударстве
нных вопросов

59,8 259,977
5

75,9755 81,00

3.1 Награждение 
почетными 
грамотами и 
благодарственны
ми письмами 
Главы 
администрации 
Киквидзенского 
муниципального
района,  Главы 
Киквидзенского 
муниципального
района  
поощрение 
работников 
района к 
профессиональн
ым дням, 
изготовление 
папок (почетная 
грамота, 
благодарственно
е письмо, 
приветственный 
адрес).
Поздравления в 
СМИ
.

34,9 35,0 34,9755 40,0

3.2 Проведение 
педагогической 
конференции

Заместит
ель

главы
Киквидз
енского
муницип
ального
района,

0,0 0,0 0,0 0,0



№
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок
исполн

ения

Ответс
твенны

й
исполн
итель

Финансирование Программы по
годам тыс. руб.

2017  2018  2019 2020
курирую

щий
социаль

ную
сферу

3.3 Проведение 
районного бала 
выпускников

0,0 0,0 0,0 0,0

3.4 Проведение 
районного 
конкурса 
«Учитель года»

0,0 0,0 0,0 0,0

3.5 Членский взнос 
в ассоциацию 
местных властей

Отдел
бухгалт
ерского
учета и
отчетно

сти

24,9 40,9875 41,0 41,0

3.6 Новогодняя елка
Главы 
Киквидзенского 
муниципального
района

Заместит
ель

главы
Киквидз
енского
муницип
ального
района,

курирую
щий

социаль
ную

сферу

0,0 0,0 0,0 0,0

3.7 Проведение 
районного 
конкурса 
«Дошкольное 
образование»

0,0 0,0 0,0 0,0

3.8

3.9

Празднование 9 
мая

Проведение 
мероприятий 
органами 
местного 
самоуправления 

0,0

0,0

0,0

183,99

0,0

0,00

0,0

0,0

ИТОГО 32944,069
87

33437,3
714

29972,3
5838

28410,528

Финансирование   Программы  осуществляется  за  счет  средств  бюджета  Киквидзенского
муниципального района. 



Объём  финансирования  мероприятий  Программы  подлежит  ежегодному  уточнению  и
корректировке.  Возможно  перераспределение  финансовых  средств  в  рамках  мероприятий
Программы  при наличии экономии по отдельным пунктам в ходе освоения выделенных средств.  

7. Механизм реализации Программы

Текущее  управление  реализацией  Программы  осуществляют  заместители  главы
Киквидзенского  муниципального  района  по  курируемым  направлениям  деятельности  отделов,
координацию -  отдел по экономике администрации Киквидзенского  муниципального  района,  к
функциям  которого  относится  обеспечение  взаимодействия  отделов  администрации
Киквидзенского  муниципального  района  в  части  выполнения  Перечня  мероприятий,
предусмотренных  Программой,  подготовка,  по  мере  необходимости,  предложений  по  их
корректировке,  методическое  сопровождение  Программы  и  проведение  мониторинга
результативности. 

Реализацию  конкретных  мероприятий  Программы  организуют  руководители
соответствующих отделов, которые несут ответственность за конечные результаты их выполнения.

На протяжении действия всей программы в соответствии с утвержденными  планами  работы
администрации Киквидзенского муниципального района  и календарными планами мероприятий,
проводимых  администрацией  Киквидзенского  муниципального  района,  будут  реализовываться
мероприятия в области других общегосударственных вопросов и социальной политики.

Оценка  степени  достижения  определенных  в  Программе  целей  и  задач  производится  на
основе целевых индикаторов и показателей.

Ресурсное обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет денежных средств,
ежегодно выделяемых на эти цели в установленном порядке. 

8. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль  за  ходом  выполнения  Программы  включает  систематический  мониторинг
деятельности  органов  местного  самоуправления  по  выполнению  Перечня  мероприятий  по
реализации  Программы.  Осуществляют  контроль  заместители  главы  Киквидзенского
муниципального района по курируемым направлениям деятельности отделов, отдел по экономике и
финансовый отдел администрации Киквидзенского муниципального района 

9. Оценка эффективности реализации Программы

Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущие и
конечные результаты ее реализации.

Оценка  эффективности  реализации  Программы  производится  на  основе  использования
системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики результатов реализации
Программы  за  оцениваемый  период  с  целью  уточнения  степени  решения  задач  и  выполнения
мероприятий Программы.

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы по
направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически
достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых
индикаторов.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения
целевых индикаторов по следующей формуле:

Iф    Iф           Iф
1     2            i
--- + --- + ……   + ---
Iп    Iп           Iп
1     2            i



Е = ------------------------ х 100%,
n

    где Е - эффективность реализации Программы (процентов);
    Iф  - фактическое значение  индикатора, достигнутого в ходе реализации Программы;ф  - фактическое значение  индикатора, достигнутого в ходе реализации Программы;
    Iф  - фактическое значение  индикатора, достигнутого в ходе реализации Программы;п  - плановое значение индикатора, утвержденное Программой;
    i    - количество индикаторов Программы.
При значении показателей эффективности:

95-100 процентов - реализация Программы считается эффективной;
менее 95 процентов - реализация Программы считается неэффективной;
более 100 процентов - реализация Программы считается наиболее эффективной.

 


	6. Перечень основных мероприятий по реализации Программы и ресурсное обеспечение

